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Resumen Ejecutivo
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◘

◘

◘

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1. Llegada de visitantes a principales Lugares Turísticos

Complejo Arqueológico de 

Sillustani
88 505 41 370 64 255 39 935 68 002 -23,2% 70,3% 18 105 1 561 16 463 2 453 16 860 16 062 -11,3% -4,7%

Nacional 36 561 29 758 40 224 27 470 39 610 8,3% 44,2% 10 881 1 501 10 585 2 341 13 158 11 310 3,9% -14,0%

Extranjero 51 944 11 612 24 031 12 465 28 392 -45,3% 127,8% 7 224 60 5 878 112 3 702 4 752 -34,2% 28,4%

Reserva Nacional del Titicaca 186 951 1 335 4 476 9 084 23 564 -87,4% 159,4% 33 082 0 381 1 857 2 286 14 533 -56,1% 535,7%

Nacional 46 092 907 2 051 3 973 9 726 -78,9% 144,8% 10 695 0 184 1 197 1 120 4 469 -58,2% 299,0%

Extranjero 140 859 428 2 425 5 111 13 838 -90,2% 170,7% 22 387 0 197 660 1 166 10 064 -55,0% 763,1%

2. Llegadas al Aeropuerto Internacional Inca Manco Cápac, Juliaca

Número de Pasajeros 219 904 188 113 236 348 173 225 289 681 31,7% 67,2% 53 490 30 730 61 135 3 768 66 107 84 764 58,5% 28,2%

3. N° Establecimientos Hospedaje 902 775 838 885 1 014 12,4% 14,6%

4. N° Arribos a Hospedajes 1 267 952 777 432 1 001 014 871 609 1 151 675 -9,2% 32,1%

Nacional           928 717 715 397 828 776 754 598 899 311 -3,2% 19,2%

Extranjero     339 235 62 035 172 238 117 011 252 364 -25,6% 115,7%

5. Arribos en establecimientos categorizados

Cinco Estrellas 21 512 27 787 35 921 16 538 37 601 74,8% 127,4%

Cuatro Estrellas 88 266 27 799 50 996 35 064 82 969 -6,0% 136,6%

Tres Estrellas     161 346 52 765 119 021 84 412 143 346 -11,2% 69,8%

Dos Estrellas     83 480 60 194 78 277 78 515 127 271 52,5% 62,1%

Una Estrella      37 977 40 260 53 350 43 132 55 807 46,9% 29,4%

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.

P/: Información preliminar.

 Arribos a Establecimientos de Hospedajes

PUNO

Según CORPAC, las llegadas de pasajeros al Aeropuerto Internacional Inca Manco Cápac durante enero y marzo 2025, fue de 84

764 lo que significó incremento de 28,2% (flujo adicional de 19 mil pasajeros) frente al mismo periodo del 2024. Además, dicha

cantidad superó el valor alcanzado durante enero-marzo 2019, ascendiendo en 58,5%.

En el primer trimestre del 2025, el Complejo Arqueológico de Sillustani recibió 16 062 visitantes (70,4% nacionales y 29,6%

extranjeros), lo que significó un flujo negativo de 798 en comparación al mismo periodo del año 2024 (-4,7%), asimismo, dicha

cantidad no logró superar lo alcanzado durante enero-marzo del 2019, presentando un descenso de 11,3%. Por otra parte, la

Reserva Nacional del Titicaca recibió 14 533 visitantes, flujo adicional de 12 247 frente a la cifra alcanzada durante enero-marzo

2019, donde el 69,2% fueron visitantes extranjeros y 30,8% nacionales.

Comparativo Anual

Var.% Anual

Al cierre del 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 014, lo que significó un incremento de 14,6%

respecto al año 2023. Los arribos a hospedajes totalizaron los 1 151 675 (+32,1%), donde el 78,1% del total fueron nacionales y

21,9% extranjeros.

Según el INEI, durante el 2024, la actividad productiva de la región Puno mostró una variación positiva de 12,2%, incentivado por

los sectores de agropecuario (+57,5%), minería e hidrocarburos (+21,2%), transporte, almacenamiento, correo y mensajería

(+8,2%), electricidad, gas y agua (+5,5%), construcción (+2,8%), administración pública y defensa (+2,3%), comercio (+1,9%),

telecomunicaciones y otros servicios de Información (+1,6%) y otros servicios (+3,4%).

Año

Puno: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo por periodo

Enero - Marzo Var.% Ene-Mar

Estructura Porcentual
(Año 2024)

Nacional
78,1%

Extranjero
21,9%

1,2 millones

Arribos a 
Hospedajes



◘

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2025 P/

Enero 17 117 15 455 19 707 3 768 22 797 29 995

Febrero 19 045 5 955 20 585 0 22 786 27 737

Marzo 17 328 9 320 20 843 0 20 524 27 032

Abril 15 770 10 756 19 639 2 244 22 766

Mayo 17 271 12 626 10 399 16 645 23 433

Junio 16 534 13 999 8 332 18 427 20 368

Julio 18 350 17 933 23 614 21 537 22 056

Agosto 20 854 20 995 25 749 23 175 25 850

Setiembre 19 261 18 644 15 497 21 905 26 501

Octubre 20 306 21 076 25 529 21 557 25 581

Noviembre 19 244 20 545 23 657 20 837 27 741

Diciembre 18 824 20 809 22 797 23 130 29 278

Total 219 904 188 113 236 348 173 225 289 681

Ene-Mar 53 490 30 730 61 135 3 768 66 107      84 764 

P/: Información preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2024 2025P/

84,1% 74,7% 72,5% 77,7% 71,1% 76,7% 70,5%

0,0% 14,6% 23,1% 22,0% 28,9% 23,3% 29,5%

0,0% 0,0% 3,4% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0%

6,6% 10,7% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

9,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
P/: Información preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.

Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto Internacional Inca Manco Cápac de Juliaca recibió 85 mil pasajeros

Aeropuerto de Juliaca: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Juliaca

Movimiento

Aeroportuario

Total

Jetsmart 

Airlines Perú

Mes

Latam Airlines 

Perú

Sky Airline 

Perú

Viva Airlines 

Perú

Avianca Perú

Año

Año 

Enero-Marzo

Vuelos con destino a Juliaca, por aerolínea Pasajeros con destino a Juliaca, según aerolínea

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines fue la aerolínea que concentró la mayor cantidad de vuelos regulares con 

destino a Juliaca (70,5%)

Entre enero y marzo 2025, la aerolínea que concentró la mayor cantidad de vuelos con destino a Juliaca fue LATAM 

Airlines (70,5%); asimismo, también movilizó el mayor número de pasajeros (64,8%), seguido de Sky Airline Perú 

(29,5% de vuelos y 35,2% de pasajeros).

Durante el primer trimestre 2025, el Aeropuerto Internacional Inca Manco Cápac de Juliaca recibió 84 764 pasajeros, lo 

que evidenció un incremento de 28,2% (flujo adicional de 19 mil) en comparación al número de pasajeros registrados 

durante el mismo periodo del año 2024. Asimismo, dicha cifra registro un incremento de 58,5% respecto al valor 

alcanzado durante enero-marzo del 2019.

Cabe destacar, que este aeropuerto reinició sus actividades en abril del 2023, luego de su cierre por los conflictos 

sociales durante los meses de enero a marzo.

Latam Airlines 
Perú

64,8%

Sky Airlines 
Perú

35,2%
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Llegada de pasajeros (miles)

Var.%

(Part. %)

Var. %  
24 / 23→     + 67,2%       
24 / 19 →      + 31,7%

Año

Enero-Marzo
2025P/

Var. %  
25 / 24→     + 28,2%       
25 / 19 →      + 58,5%

Enero - Marzo



◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

88 505 36 561 51 944 64 255 40 224 24 031 39 935 27 470 12 465 68 002 39 610 28 392 16 062 11 310 4 752 70,3% Ene

18 105 10 881 7 224 16 463 10 585 5 878 2 453 2 341 112 16 860 13 158 3 702 16 062 11 310 4 752 587,3% -4,7%

Enero 6 095 2 791 3 304 6 222 3 808 2 414 1 412 1 311 101 5 516 4 440 1 076 5 845 4 378 1 467 290,7% 6,0%

Febrero 6 773 6 411 362 6 262 4 124 2 138 401 400 1 6 465 5 504 961 5 976 4 768 1 208 1512,2% -7,6%

Marzo 5 237 1 679 3 558 3 979 2 653 1 326 640 630 10 4 879 3 214 1 665 4 241 2 164 2 077 662,3% -13,1%

Abril 6 438 2 017 4 421 5 503 3 391 2 112 2 618 2 390 228 3 870 1 718 2 152 47,8%

Mayo 7 424 1 980 5 444 4 320 2 706 1 614 2 965 2 060 905 5 475 2 475 3 000 84,7%

Junio 6 318 1 978 4 340 3 937 2 059 1 878 2 650 1 621 1 029 4 547 2 025 2 522 71,6%

Julio 7 272 1 946 5 326 7 050 4 840 2 210 4 558 3 332 1 226 6 681 4 200 2 481 46,6%

Agosto 10 571 4 145 6 426 8 076 4 960 3 116 5 524 3 660 1 864 8 090 4 668 3 422 46,5%

Setiembre 8 991 3 257 5 734 5 118 3 021 2 097 4 529 2 665 1 864 6 005 2 663 3 342 32,6%

Octubre 9 641 3 586 6 055 5 906 3 290 2 616 5 441 3 332 2 109 6 978 2 938 4 040 28,2%

Noviembre 9 281 4 137 5 144 5 118 3 197 1 921 5 362 3 171 2 191 5 288 2 835 2 453 -1,4%

Diciembre 4 464 2 634 1 830 2 764 2 175 589 3 835 2 898 937 4 208 2 930 1 278 9,7%

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

186 951 46 092 140 859 4 476 2 051 2 425 9 084 3 973 5 111 23 564 9 726 13 838 14 533 4 469 10 064 159,4%

33 082 10 695 22 387 381 184 197 1 857 1 197 660 2 286 1 120 1 166 14 533 4 469 10 064 23,1% 535,7%

Enero 5 862 2 252 3 610 105 76 29 464 254 210 528 285 243 6 203 2 441 3 762 13,8% 1074,8%

Febrero 14 003 6 426 7 577 142 62 80 460 250 210 520 280 240 1 246 455 791 13,0% 139,6%

Marzo 13 217 2 017 11 200 134 46 88 933 693 240 1 238 555 683 7 084 1 573 5 511 32,7% 472,2%

Abril 11 185 2 455 8 730 249 43 206 180 25 155 886 228 658 392,2%

Mayo 19 223 2 483 16 740 444 284 160 501 260 241 790 516 274 57,7%

Junio 12 450 2 527 9 923 468 264 204 849 369 480 1 164 537 627 37,1%

Julio 17 340 3 343 13 997 1 022 520 502 657 67 590 1 119 615 504 70,3%

Agosto 20 142 4 041 16 101 405 305 100 1 062 410 652 1 102 362 740 3,8%

Setiembre 21 892 5 357 16 535 530 130 400 983 529 454 1 098 275 823 11,7%

Octubre 17 062 4 938 12 124 486 134 352 1 216 538 678 4 516 1 951 2 565 271,4%

Noviembre 17 865 5 155 12 710 392 120 272 646 0 646 5 023 2 027 2 996 677,6%

Diciembre 16 710 5 098 11 612 99 67 32 1 133 578 555 5 580 2 095 3 485 392,5%

P/: Información Preliminar.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 3

Visitantes a la Reserva Nacional del Titicaca

El 69,2% del total de los visitantes a la Reserva Nacional del Titicaca fueron extranjeros y el 30,8% nacionales.

En el primer trimestre 2025, la Reserva Nacional del Titicaca recibió 14 533 visitantes, cifra que superó lo alcanzado durante el

mismo periodo del año 2024 (+535,7%), sin embargo, esta cantidad no logró superar lo registrado durante el periodo enero-marzo

del 2019, representando así el 43,9%.

Fuente:  Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP.

Mes
2019 2022 2023 Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Total

Ene- Mar

Nota: De marzo del año 2020 a abril del 2021, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir  de mayo del 2021 reinicio sus actividades.

2024

◘

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Durante enero y marzo del 2025, el Complejo Arqueológico Sillustani recibió 16 062 visitantes, lo que significó un descenso de 4,7%

(flujo negativo de 798) respecto al mismo periodo del año 2024. Sin embargo, en comparación a los valores registrados entre

enero-marzo de 2019, dicha cantidad representó el 88,7%.

Nota: De abril a diciembre del año 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir  del 20 de enero reinició sus actividades, sin embargo del 31 de enero al 28 de Febrero no hubo 

atención. El Complejo Arqueológico reinicio sus actividades el 19 de Marzo del 2021.
Fuente:  Ministerio de Cultura - Dirección Desconcentrada de Cultura - Puno.

Enero - Marzo 2025: La Reserva Nacional del Titicaca alcanzó los 15 mil visitantes

2022 2023 2024

P/: Información Preliminar.

Mes
2019

2025 P/

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Complejo Arqueológico de Sillustani recibió 16 mil visitantes (-4,7%)

Visitantes al Complejo Arqueológico de Sillustani

El 70,4% del total de los visitantes al complejo Arqueológico Sillustani fueron nacionales y el 29,6% extranjeros.

Total

Ene-Mar

2025 P/



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

31 001 13 797 17 204 7 516 5 133 2 383 5 108 2 833 2 275 15 703 6 101 9 602 13 124 4 346 8 778 207,4%

9 110 5 360 3 750 2 658 2 145 513 1 154 635 519 879 568 311 13 124 4 346 8 778 -23,8% 1393,1%

Enero 1 827 1 224 603 490 350 140 460 250 210 365 210 155 4 715 2 005 2 710 -20,7% 1191,8%

Febrero 5 481 3 425 2 056 1 498 1 375 123 424 235 189 287 189 98 3 472 1 303 2 169 -32,3% 1109,8%

Marzo 1 802 711 1 091 670 420 250 270 150 120 227 169 58 4 937 1 038 3 899 -15,9% 2074,9%

Abril 2 482 769 1 713 440 280 160 240 130 110 294 235 59 22,5%

Mayo 2 905 743 2 162 600 350 250 480 305 175 662 506 156 37,9%

Junio 1 998 557 1 441 565 345 220 490 280 210 527 403 124 7,6%

Julio 2 256 726 1 530 640 360 280 630 310 320 723 555 168 14,8%

Agosto 2 980 1 254 1 726 575 315 260 455 257 198 395 185 210 -13,2%

Setiembre 2 900 1 257 1 643 465 290 175 426 128 298 1 794 535 1 259 321,1%

Octubre 2 011 982 1 029 590 360 230 408 263 145 2 640 540 2 100 547,1%

Noviembre 2 141 1 054 1 087 638 388 250 394 259 135 3 119 559 2 560 691,6%

Diciembre 2 218 1 095 1 123 345 300 45 431 266 165 4 670 2 015 2 655 983,5%

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

116 663 23 858 92 805 5 654 3 761 1 893 3 756 2 627 1 129 18 991 7 591 11 400 11 065 3 391 7 674 405,6%

18 714 3 977 14 737 2 054 1 341 713 1 070 830 240 601 385 216 11 065 3 391 7 674 -43,8% 1741,1%

Enero 2 695 766 1 929 350 250 100 388 290 98 248 163 85 4 465 1 665 2 800 -36,1% 1700,4%

Febrero 6 219 2 274 3 945 1 319 821 498 372 290 82 200 123 77 2 633 1 005 1 628 -46,2% 1216,5%

Marzo 9 800 937 8 863 385 270 115 310 250 60 153 99 54 3 967 721 3 246 -50,6% 2492,8%

Abril 5 459 1 182 4 277 400 280 120 330 250 80 206 152 54 -37,6%

Mayo 13 337 1 287 12 050 400 280 120 300 205 95 1 693 998 695 464,3%

Junio 7 883 1 435 6 448 400 250 150 311 215 96 1 421 756 665 356,9%

Julio 10 764 1 886 8 878 430 270 160 385 260 125 1 679 998 681 336,1%

Agosto 12 391 2 043 10 348 350 210 140 321 201 120 1 600 850 750 398,4%

Setiembre 14 312 3 014 11 298 450 320 130 299 199 100 2 728 1 040 1 688 812,4%

Octubre 11 330 2 976 8 354 455 320 135 235 146 89 1 827 450 1 377 677,4%

Noviembre 11 603 3 084 8 519 515 360 155 238 149 89 2 712 280 2 432 1039,5%

Diciembre 10 870 2 974 7 896 200 130 70 267 172 95 4 524 1 682 2 842 1594,4%

P/: Información Preliminar.

Nota: De abril a diciembre del año 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir  de enero del 2021 reinicio sus actividades.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Ene-Mar

2025 P/

Lugares 

Turísticos

Visitantes a la Isla Uros del Lago Titicaca

Fuente: Capitanía Guardacostas Lacustre de Puno.

2022 Var.%  

2024/2023

2022 Var.%  

2024/2023

Visitantes a la Isla Taquile del Lago Titicaca

Mes

Total

Total

Fuente: Capitanía Guardacostas Lacustre de Puno.

20232019

2019

2024

2024

Enero - Marzo 2025: La Isla Uros recibió 13 mil visitantes

Durante enero-marzo 2025, la Isla Uros del Lago Titicaca recibió 13 124 visitantes, lo que evidenció un flujo adicional de 12 245 

en comparación al mismo periodo del año 2024. Asimismo, este número de visitantes estuvo 44,1% por encima de los valores 

alcanzados entre enero-marzo del año 2019.

El 66,9% del total de visitantes a la Isla Uros fueron extranjeros y el 33,1% nacionales.

2025 P/

Enero - Marzo 2025: La Isla Taquile recibió 11 065 visitantes

Durante enero y marzo del 2025, la Isla Taquile del Lago Titicaca recibió 11 065 visitantes, flujo adicional de 10 464 respecto al 

número de visitantes registrado en el mismo periodo del año 2024, sin embargo, dicho total estuvo 40,9% por debajo de los 

valores alcanzados entre enero-marzo del 2019.

El 69,4% de los visitantes a la Isla Taquile del Lago Titicaca fueron extranjeros y el 30,6% nacionales.

Ene-Mar

P/: Información Preliminar.

Var.%  

2025/2024

Nota: De abril a diciembre del año 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir  de enero del 2021 reinicio sus actividades.

2023 Var.%  

2025/2024

Mes



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

29 096 7 106 21 990 4 433 3 045 1 388 4 065 3 107 958 12 762 6 488 6 274 6 548 3 434 3 114 213,9%

4 482 1 276 3 206 1 283 900 383 1 037 785 252 599 464 135 6 548 3 434 3 114 -42,2% 993,2%

Enero 1 074 219 855 325 240 85 385 285 100 250 198 52 4 169 2 448 1 721 -35,1% 1567,6%

Febrero 2 130 708 1 422 643 440 203 362 270 92 193 154 39 1 722 820 902 -46,7% 792,2%

Marzo 1 278 349 929 315 220 95 290 230 60 156 112 44 657 166 491 -46,2% 321,2%

Abril 2 081 443 1 638 430 320 110 330 260 70 242 189 53 -26,7%

Mayo 2 016 361 1 655 335 260 75 322 230 92 1 243 698 545 286,0%

Junio 1 977 458 1 519 255 150 105 360 270 90 1 093 548 545 203,6%

Julio 2 941 652 2 289 320 205 115 403 301 102 1 200 568 632 197,8%

Agosto 3 292 628 2 664 340 220 120 333 236 97 1 209 620 589 263,1%

Setiembre 3 763 873 2 890 310 220 90 316 231 85 2 207 728 1 479 598,4%

Octubre 2 681 785 1 896 370 250 120 319 260 59 446 86 360 39,8%

Noviembre 2 961 785 2 176 530 350 180 305 256 49 353 108 245 15,7%

Diciembre 2 902 845 2 057 260 170 90 340 278 62 4 170 2 479 1 691 1126,5%

Nota: De abril a diciembre del año 2020, estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir  de enero del 2021 reinicio sus actividades.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

64 494 4 583 59 911 9 623 4 701 4 922 9 332 5 394 3 938 11 410 4 055 7 355 1 620 562 1 058 22,3%

8 213 416 7 797 1 097 940 157 406 372 34 2 172 1 120 1 052 1 620 562 1 058 435,0% -25,4%

Enero 3 041 217 2 824 327 300 27 156 144 12 541 344 197 520 189 331 246,8% -3,9%

Febrero 1 917 102 1 815 348 348 0 36 36 0 676 365 311 463 189 274 1777,8% -31,5%

Marzo 3 255 97 3 158 422 292 130 214 192 22 955 411 544 637 184 453 346,3% -33,3%

Abril 5 506 136 5 370 670 151 519 324 124 200 967 181 786 198,5%

Mayo 6 768 288 6 480 864 326 538 607 372 235 1 483 604 879 144,3%

Junio 5 455 453 5 002 878 402 476 1 228 937 291 1 056 303 753 -14,0%

Julio 6 441 538 5 903 1 036 931 105 1 150 720 430 845 297 548 -26,5%

Agosto 9 024 372 8 652 1 004 317 687 822 285 537 1 285 449 836 56,3%

Setiembre 7 961 1 307 6 654 1 173 494 679 1 888 1 291 597 1 079 375 704 -42,8%

Octubre 7 545 456 7 089 1 419 447 972 1 299 459 840 1 100 199 901 -15,3%

Noviembre 5 202 490 4 712 985 324 661 1 071 505 566 909 279 630 -15,1%

Diciembre 2 379 127 2 252 497 369 128 537 329 208 514 248 266 -4,3%

Nota: De abril del 2020 a julio del 2021 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir de agosto del 2021 reinició sus actividades.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 5

Durante enero y marzo del 2025, el número de visitantes al Complejo Arqueológico y Museo de Pukará fue de 1 620 (-25,4%),

lo que significó un flujo negativo de 552 en relación al mismo periodo del año 2024. Por otra parte, dicha cifra estuvo 80,3%

por debajo de los valores alcanzados entre enero y marzo del 2019.

El 65,3% del total de visitantes al Complejo Arqueológico y Museo de Pukará fueron extranjeros, mientras que el 34,7%

fueron nacionales.

Total

P/: Información Preliminar.

Fuente: Capitanía Guardacostas Lacustre de Puno.

Enero - Marzo 2025: El Complejo Arqueológico y Museo de Pukará recibió 1 620 visitantes

Ene-Mar

Fuente:  Ministerio de Cultura - Dirección Desconcentrada de Cultura - Puno.

Visitantes al Complejo Arqueológico y Museo de Pukará

Mes
2019 2022 2023 Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

2024

Total

Ene-Mar

P/: Información Preliminar.

2025 P/

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: La Isla Amantani del Lago Titicaca recibió 7 mil visitantes

Visitantes a la Isla Amantani del Lago Titicaca

Mes
2019 2022 2023 Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Entre enero y marzo del 2025, la Isla Amantani del Lago Titicaca recibió 6 548 visitantes, flujo adicional de 5 949 respecto al

mismo periodo del año 2024. Asimismo, dicha cifra ascendió en 46,1% respecto a los valores alcanzados durante el primer

trimestre del 2019.

El 52,4% del total visitantes que llegaron a la Isla Amantani del Lago Titicaca fueron nacionales y el 47,6% extranjeros.

2024 2025 P/



◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
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Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 78,1% fueron arribos nacionales y el 21,9% extranjeros. 

Puno: Evolución de Arribos a Hospedajes Puno: Estructura Porcentual de Arribos

2024: Los arribos a establecimientos de hospedaje superó el millón (+32,1%)

Durante el 2024, el número de arribos a establecimientos de hospedaje de la región Puno alcanzó un total de 1 151 675, lo que

significó un flujo adicional de 280 mil respecto al año 2023. Por otra parte, esta cantidad de arribos no superó los valores

alcanzados durante enero a diciembre del 2019 (-9,2%).

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 014 (+14,6%)

En el 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la región Puno fue de 1 014, lo que significó un incremento

de 14,6% con respecto al año 2023. Además, logró superar lo alcanzado en el 2019, ascendiendo en 12,4%.

Puno: Evolución de Establecimiento de Hospedaje Puno: Actividad de los establecimientos de hospedaje
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025. 7

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzó los 252 mil

Durante enero a diciembre del 2024, se registró un total de 252 364 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que

significó un flujo adicional de 135 mil respecto al año 2023. Dicho número de visitantes estuvo 25,6% por debajo de los niveles

alcanzados durante el 2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 13,0% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Francia (10,6%), España

(7,4%), Alemania (6,5%), Italia (6,3%), entre otros.

Puno: Evolución mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje fue de 899 mil (+19,2%)

Al cierre del 2024, el número de arribos nacionales a establecimientos de hospedaje de la región Puno alcanzó un total de 899

311 (+19,2%), lo que reflejó un flujo adicional de 145 mil respecto al año 2023, además, esta cantidad se encontró 3,2% por

debajo de los valores alcanzados durante enero a diciembre 2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron principalmente de personas que residen en las provincias de Puno

(49,8%), seguido de Lima (17,2%), Arequipa (12,8%), Cusco (8,6%), Tacna (3,7%), entre otros.

Puno: Evolución de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores
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